
 

 
 

 
 

Sede: 51019 PONTE BUGGIANESE (Pistoia) - Via Libertà, 28 - Tel. 0572/93221 - Fax 0572/634527  
Web: www.paduledifucecchio.it      e-mail: info@paduledifucecchio.it 

 

ELENCO DECRETI DEL 

COMMISSARIO STRAORDINARIO 

DEL 15 OTTOBRE 2012 

   

Numero Data  

112. 15.10.12 

“INTERVENTI DI RIPRISTINO DA ESEGUIRE 

SUL TORRENTE PESCIA DI PESCIA” -CUP 

H59H12000150008 - PROGETTO DEFINITIVO E 

VERBALE DELLA CONFERENZA DEI SERVIZI - 

APPROVAZIONE - 

113. 15.10.12 

“MIGLIORAMENTO IDRAULICO 

DELL’ANTIFOSSO DI USCIANA ALL’INTERNO 

DEL DEPURATORE AQUARNO” - APPROVAZIONE 

SUBAPPALTO BUONANNO LUIGI S.R.L. E 

REVOCA SUBAPPALTO VISCUSI ATTILIO S.R.L. 

C.I.G. 2902771268 



 
 
 
 

 
 

 
 

Sede: 51019 PONTE BUGGIANESE (Pistoia) - Via Libertà, 28 - Tel. 0572/93221 - Fax 0572/634527  
Web: www.paduledifucecchio.it      e-mail: info@paduledifucecchio.it 

 

 DECRETO n. 112 del 15 OTTOBRE 2012 
 

“INTERVENTI DI RIPRISTINO DA ESEGUIRE SUL TORRENTE 

PESCIA DI PESCIA” -CUP H59H12000150008 

- PROGETTO DEFINITIVO E VERBALE DELLA CONFERENZA DEI 

SERVIZI - APPROVAZIONE - 

 
             IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

 
 
PREMESSO:  
1. CHE con nota 3410\VI\002 in data 08.03.2012, la Provincia di Pistoia 

Servizio Difesa del Suolo ha richiesto di redigere il progetto “Interventi 
di ripristino da eseguire sul Torrente Pescia di Pescia” per complessivi € 
300.000,00, che saranno cofinanziati dalla Provincia di Pistoia per € 
180.000,00 e dal Consorzio di Bonifica del Padule di Fucecchio per i 
restanti € 120.000,00; 

2. CHE nel mese di Aprile 2012 l’Ufficio Tecnico Settore Opere ha 
predisposto il Progetto Preliminare relativo agli interventi di cui trattasi, 
approvato con Decreto Commissariale n° 46 del 13.04.2012; 

3. CHE a seguito dell’approvazione, nel mese di Agosto 2012 l’Ufficio 
Tecnico Settore Opere ha predisposto il Progetto Definitivo per 
“Interventi di ripristino da eseguire sul Torrente Pescia di Pescia”; 

4. CHE, al fine di ottenere le autorizzazioni dagli Enti competenti, è stata 
convocata la Conferenza dei Servizi in data 10.09.2012; 

5. CHE nel corso di tale Conferenza sono stati ottenuti i pareri favorevoli 
degli Enti interessati, ad esclusione della Società Autostrade per l’Italia 
s.p.a., la quale, con nota agli atti prot. n° 6885/VIII/002 del 
10.09.2012, ha richiesto la sospensione del parere al fine di ultimare 
l’istruttoria tecnica;  

 
CONSIDERATO che, come comunicato alla Società Autostrade per l’Italia 
s.p.a. con nota prot. 7876/VIII/002 del 02.10.2012, sono decorsi i termini 
per l’espressione del parere secondo il disposto della L.241/90, e pertanto 
è facoltà dell’amministrazione il procedere indipendentemente da tale 
espressione; 
 
VISTO il Verbale della Conferenza dei Servizi agli atti prot. n° 
7528/VIII/002 del 14.09.2012; 
 



 
 
 
 

 
 

 
 

Sede: 51019 PONTE BUGGIANESE (Pistoia) - Via Libertà, 28 - Tel. 0572/93221 - Fax 0572/634527  
Web: www.paduledifucecchio.it      e-mail: info@paduledifucecchio.it 

 

VISTO il parere favorevole della Provincia di Pistoia Servizio Difesa del 
Suolo e Demanio Idrico, espresso con nota 0122781/2012/P del 
11.09.2012, agli atti prot. n° 7874/VIII/002 del 02.10.2012; 
 
VISTO il Progetto Definitivo di “Interventi di ripristino da eseguire sul 
Torrente Pescia di Pescia” redatto dall’Ufficio Opere in data Agosto 2012, 
che così può essere riassunto: 
 
Lavori soggetti a ribasso d’asta €              235.314,64 
Oneri di sicurezza €                 1.827,20 
TOTALE LAVORI (A) €            237.141,84 

IVA (21 % su A) €                49.799,79 
Spese tecniche (2 % su A) €                 4.742,84 
Analisi dei terreni €                 2.000,00      
Imprevisti ed arrotondamenti €                 6.315,53 
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE (B) €              62.858,16 

TOTALE PERIZIA (A+B) €            300.000,00 

 
VISTO il rapporto di verifica redatto dal R.U.P relativamente agli 
“Interventi di ripristino da eseguire sul Torrente Pescia di Pescia" prot. 
8070/VIII/002 del 09.10.2012; 
 
VISTA la L.R. 5 agosto 2010 n. 47 (Disposizioni transitorie in materia di 
organi dei Consorzi di Bonifica); 
 
VISTA la proposta di decreto presentata in data 15 ottobre 2012 dal 
Responsabile del Settore “Opere” del Consorzio; 
 
VISTO il parere di legittimità presentato in data 15 ottobre 2012 dal 
Direttore f.f. del Consorzio; 
 
RITENUTA la regolarità degli atti; 
 
 

DECRETA 

 
APPROVARE il progetto preliminare di “Interventi di ripristino da eseguire 
sul Torrente Pescia di Pescia” redatto dall’Ufficio Opere in data Aprile 2012 
per complessivi € 300.000,00; 
 
INVIARE copia dei progetti e della presente deliberazione alla Provincia di 
Pistoia per gli adempimenti di propria competenza; 



 
 
 
 

 
 

 
 

Sede: 51019 PONTE BUGGIANESE (Pistoia) - Via Libertà, 28 - Tel. 0572/93221 - Fax 0572/634527  
Web: www.paduledifucecchio.it      e-mail: info@paduledifucecchio.it 

 

 
TRASMETTERE copia del Verbale della Conferenza dei Servizi e della 
presente deliberazione agli enti interessati; 
 
DARE MANDATO all’Ufficio Opere di procedere alla redazione del Progetto 
Esecutivo. 

 
 
 
 

                                                    IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
 f.to Rag. Gino Biondi 

  
  
  



 
 
 
 

 
 

 
 

Sede: 51019 PONTE BUGGIANESE (Pistoia) - Via Libertà, 28 - Tel. 0572/93221 - Fax 0572/634527  
Web: www.paduledifucecchio.it      e-mail: info@paduledifucecchio.it 

 

DECRETO n. 113 del 15 OTTOBRE 2012 
 

“MIGLIORAMENTO IDRAULICO DELL’ANTIFOSSO DI USCIANA 

ALL’INTERNO DEL DEPURATORE AQUARNO” 

APPROVAZIONE SUBAPPALTO BUONANNO LUIGI S.R.L.  

E REVOCA SUBAPPALTO VISCUSI ATTILIO S.R.L.  

C.I.G. 2902771268 

 
             IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

 
 
PREMESSO: 

1. CHE con Deliberazione n°82 del 21/06/2011 il Commissario 
Straordinario ha approvato il progetto di “Miglioramento idraulico 
dell’Antifosso di Usciana all’interno del Depuratore Aquarno” per 
l’importo complessivo di € 272.672,37; 

2. CHE con contratto d’appalto stipulato in data 16/09/2011, rep. 753 
registrato a Pescia il 20/09/2011 al n°3151 serie 3, i lavori di cui 
trattasi sono stati affidati all’impresa Diddi Carlo Alberto sas con 
sede in Pistoia, Via delle Mura Urbane n°1 e C.F. 01701420471; 

3. CHE in sede di gara la ditta ha dichiarato di voler subappaltare parte 
dei lavori nella misura prevista per legge; 

4. CHE con nota del 06/08/2012 ns. prot. n°6868 del 10/08/2012, 
l’impresa Diddi Carlo Alberto sas ha richiesto di voler subappaltare 
parte dei lavori all’impresa Viscusi Attilio s.r.l. con sede in Altopascio 
(LU) Via Mammianese loc. Sterpeto n°2 – C.F. e P.I. 02107290468; 

5. CHE con decreto commissariale n°98 del 27/08/2012 è stato 
approvato il subappalto in favore dell’impresa Viscusi Attilio s.r.l.; 

6. CHE l’impresa Diddi Carlo Alberto S.p.A. ha richiesto 
successivamente di revocare il subappalto in favore dell’impresa 
Viscusi Attilio s.r.l. e di approvare invece un nuovo subappalto in 
favore dell’impresa Buonanno Luigi s.r.l. a socio unico con sede in 
Cerreto Guidi (FI), Via della Repubblica n°184 e C.F. 06158040482; 

  
VISTA la richiesta di revoca del subappalto in favore dell’impresa Viscusi 
Attilio s.r.l. inoltrata dall’impresa Diddi Carlo Alberto S.p.A. con nota del 
19/09/2012 (ns. prot. 7580 del 24/09/2012); 
 
VISTA la richiesta di subappalto in favore dell’impresa Buonanno Luigi 
s.r.l. inoltrata dall’impresa Diddi Carlo Alberto S.p.A. con nota del 
19/09/2012 (ns. prot. 7582 del 24/09/2012) per l’importo complessivo 
presunto di € 35.000,00; 



 
 
 
 

 
 

 
 

Sede: 51019 PONTE BUGGIANESE (Pistoia) - Via Libertà, 28 - Tel. 0572/93221 - Fax 0572/634527  
Web: www.paduledifucecchio.it      e-mail: info@paduledifucecchio.it 

 

 
CONSIDERATO: 
- CHE l’impresa Viscusi Attilio s.r.l. non ha eseguito di fatto nessuna 
lavorazione e che è possibile revocare il subappalto in suo favore senza 
alcuna spesa; 
- CHE l’importo complessivo del subappalto richiesto in favore dell’impresa 
Buonanno Luigi s.r.l. rispetta i limiti previsti per legge (nella fattispecie è 
inferiore al 20% dell’importo contrattuale come richiesto dal D.Lgs. 
163/2006 art. 122 comma 7); 
 
VISTA la L.R. 5 agosto 2010 n° 47 (Disposizioni transitorie in materia di 
organi dei Consorzi di Bonifica); 
 
VISTA la proposta di decreto presentata in data 15 ottobre 2012 dal 
Responsabile del Settore “Opere” del Consorzio; 
 
VISTO il parere di legittimità presentato in data 15 ottobre 2012 dal 
Direttore f.f. del Consorzio; 
 
RITENUTA la regolarità degli atti; 
 
 

DECRETA 

 
REVOCARE il subappalto in favore dell’impresa Viscusi Attilio s.r.l. con 
sede in Altopascio (LU) Via Mammianese loc. Sterpeto n°2 – C.F. e P.I. 
02107290468, per l’importo complessivo presunto di € 38.000,00, 
approvato con decreto commissariale n°98 del 27/08/2012; 
 
APPROVARE il subappalto in favore dell’impresa Buonanno Luigi s.r.l. a 
socio unico con sede in Cerreto Guidi (FI), Via della Repubblica n°184 e 
C.F. 06158040482, per l’importo complessivo presunto di € 35.000,00; 
 
RICHIAMARE la Direzione Lavori ed il Coordinatore per la Sicurezza ad 
effettuare attenta vigilanza sui lavori. 

 
 
 
 

                                                    IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
 f.to Rag. Gino Biondi 

 


